
 
 
 

SC FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE AREA GIULIANA - 253 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: ORARI MINIMI OBBLIGATORI, TURNI E FERIE DELLE FARMACIE PIANIFICATE 
SUL TERRITORIO DELL'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA PER IL 
PERIODO DAL 1° APRILE 2024 AL 31 MARZO 2025. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventotto del mese di MARZO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: ORARI MINIMI OBBLIGATORI, TURNI E FERIE DELLE FARMACIE 
PIANIFICATE SUL TERRITORIO DELL'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO 
ISONTINA PER IL PERIODO DAL 1° APRILE 2024 AL 31 MARZO 2025. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

ritenuto di dover provvedere alla definizione degli orari minimi obbligatori, turni e ferie delle 

farmacie pianificate sul territorio dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per il periodo 

dall’1 aprile 2024 al 31 marzo 2025; 

 

 vista la L.R. n. 43/81 s.m.i. che all’articolo 10 demanda al servizio farmaceutico dell’Azienda 

Sanitaria la competenza dell’attività concernente la regolazione del servizio farmaceutico per quanto 

attiene la fissazione dei turni delle farmacie e la disciplina dell’apertura e chiusura, inclusa la 

chiusura per ferie annuali; 

 

 vista la L. R. n. 59/81 s.m.i. recante disposizioni sul servizio farmaceutico per cui al Capo I, 

“Disciplina dell’orario, dei turni e delle ferie delle farmacie della Regione Friuli - Venezia Giulia”, si 

dispone, all’art 2, che i provvedimenti amministrativi in merito siano adottati dall’Azienda Sanitaria, 



 
 

3 
 

sentita la Commissione prevista dell’art. 39 della L.R. 43/81 s.m.i., i Sindaci dei Comuni interessati e i 

rispettivi Ordini Provinciali dei farmacisti; 

 

 riscontrate le proposte pervenute dai rispettivi Ordini Provinciali, relative agli orari, turni e ferie 

delle farmacie afferenti ad ASUGI per il periodo dal 1° aprile 2024 al 31 marzo 2025 come di seguito 

esplicitato: 

 

• Ordine provinciale dei farmacisti di Gorizia nota n.147/2024 dd 21/02/2024 registrata al 
protocollo di ASUGI Prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0015514/A dd 21/02/2024, nota n. 
161/2024 dd 28/02/2024 registrata al Prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0017686/A 
28/02/2024, nota 183/2024 dd 11/03/2024 registrata al Prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 
0021591/A del 11/03/2024; 
 

• Ordine provinciale dei farmacisti di Trieste nota prot 2023/00109 dd 29/02/204 registrata al 
protocollo di ASUGI al n. 18417-485/T/GEN/II.2/B1 dd 01/03/2024; 
 

 
 che, successivamente, la SS Area Farmaceutica Territoriale e la SS Farmaceutica 

Convenzionata e per Conto hanno sottoposto la suddetta programmazione all’attenzione dei Comuni 

delle province di Gorizia e di Trieste, al fine di ottenere i necessari pareri di competenza, con le note 

registrate ai seguenti numeri di protocollo: 

 
• prot. n. 19028-503/T/GEN/II.2/B1 dd 01/03/2024 
• prot. n. 19025-502/T/GEN/II.2/B1 dd 01/03/2024 
• prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0016508/ P dd 23/02/2024 
• prot. GENASUGI - GEN - 2024 – 0016506/ P dd 23/02/2024 
• prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0016514/ P dd 23/02/2024 
• prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0016517/ P dd 23/02/2024 
• prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0015910/ P dd 22/02/2024 
• prot. GENASUGI - GEN - 2024 - 0016511/ P dd 23/02/2024 

 
 appurato il parere favorevole espresso dai comuni interpellati i quali hanno inviato i seguenti 

riscontri: 

  
• Cormons con nota Prot. GENASUGI-GEN-2024-0017154/A del 27/02/2024 
• Duino Aurisina con nota registrata al prot. ASUGI 19887-517/T/GEN/II.2/B1 dd 05.03.2024  
• Farra d’Isonzo con nota Prot. GENASUGI-GEN-2024-0019810/A del 05/03/2024 
• Gorizia con nota Prot. GENASUGI-GEN-2024-0017081/A del 26/02/2024 
• Grado con nota Prot. GENASUGI-GEN-2024-0019474/A del 04/03/2024 
• Muggia con nota registrata al prot. di ASUGI al n. 19751-516/T/GEN/II.2/B1 dd 05/03/2024 

 
  



 
 

4 
 

 che il comune di Trieste con nota registrata al prot. di ASUGI al n. 22131-572/T/GEN/II.2/B1 

dd 12/03/2024, comunicando che in base alla rilevazione statistica la popolazione residente nel 

comune di Trieste al 31/12/2023 risulta essere di 200.635 abitanti (dato rilevazione ISTAT), ha 

indicato che non appare rispettato il numero minimo delle farmacie in servizio di turno notturno che, 

in applicazione del comma 3 dell’art. 5 della Legge Regionale n. 59/81 s.m.i., per le zone a 

popolazione concentrata, può  risultare di una farmacia di turno ogni 100.000 abitanti; 

 

 che la Commissione ex art. 39 della L. R. n.43/81 (Commissione per il servizio farmaceutico), 

così come costituita con Decreto del Direttore Generale di ASUGI n° 1016 di data 04/12/2020 e 

s.m.i., competente ad esprimere parere tecnico in merito alla regolazione del servizio farmaceutico 

per quanto attiene la fissazione dei turni delle farmacie e la disciplina dell'apertura e chiusura, inclusa 

la chiusura per ferie annuali, riunitasi in data 13 marzo 2023 ha esaminato attentamente la questione 

relativa al turno notturno delle farmacie del Comune di Trieste approvando le osservazioni di seguito 

puntualmente rappresentate: 

  

• è appurato che nella provincia di Trieste è attivo un servizio articolato volto a 

rispondere alle esigenze della popolazione, particolarmente utile per la popolazione 

più fragile o comunque in condizione di momentanea difficoltà di spostamento, che 

garantisce gratuitamente la consegna a domicilio dei medicinali in presenza di ricetta 

urgente durante l’orario di chiusura, anche notturna, delle farmacie; 

 

• è verificato che tale servizio di consegna domiciliare, consolidato e attivo da decenni, 

in particolare dal 1991, è svolto con oneri a totale carico dell’Associazione Sindacale 

dei Titolari di Farmacia della Provincia di Trieste - Federfarma TS – e risulta 

confermato per il periodo per il periodo dall’1 aprile 2024 al 31 marzo 2025 come da 

nota a firma del Presidente di Federfarma TS dd 13 marzo 2013 registrata al prot. di 

ASUGI al n. 22510-574 T GEN II 2B1; 

 
esprimendo quindi la Commissione ex art. 39 della L. R. n.43/81, come da verbale prot. n. 22672-

584-T GEN II 2C2-C5 dd 13/03/2024, parere favorevole al calendario proposto dall’Ordine provinciale 

dei farmacisti di Trieste con nota prot 2023/00109 dd 29/02/204 registrata al protocollo di ASUGI al n. 

18417-485/T/GEN/II.2/B1 dd 01/03/2024; 

 



 
 

5 
 

considerato che il predetto servizio sostitutivo attivo nella provincia di Trieste risponde alle 

esigenze della popolazione e consente la massima capillarità di consegna a domicilio dei medicinali 

in presenza di ricetta urgente anche durante l’orario notturno; 

 

 appurato che L.R. 59/81 s.m.i. prevede all’art. 9 bis (Deroghe) che: 

1. Le Aziende per i servizi sanitari possono concedere alle farmacie eventuali deroghe, sulla base di 

giustificate e motivate esigenze locali, all'orario di apertura al pubblico, alla chiusura infrasettimanale e 

festiva, ai turni di servizio di guardia farmaceutica diurni e notturni. 

2. Le autorizzazioni di cui al comma 1 sono concesse dalle Aziende per i servizi sanitari competenti 

per territorio, su proposta delle Associazioni provinciali dei titolari di farmacia, sentita la Commissione 

dei cui all'articolo 39 della legge regionale 13 luglio 1981, n. 43, e i Sindaci dei Comuni interessati. 

 

 considerato che i restanti comuni della provincia di Gorizia e della provincia di Trieste non 

hanno fornito riscontro alla richiesta di parere e conseguentemente, come indicato nella richiesta di 

parere ad essi inviata, rimane inteso quale parere favorevole; 

 

 visto il parere favorevole espresso dalla Commissione ex art. 39 L.R. n. 43/81 (Commissione 

per il servizio farmaceutico), così come costituita con Decreto del Direttore Generale di ASUGI n° 

1016 di data 04/12/2020 e s.m.i., in merito al calendario dei turni, ferie ed orari di apertura/chiusura 

delle farmacie convenzionate di ASUGI per il periodo 1 aprile 2024 – 31 marzo 2025, così come 

declinato negli allegati del presente decreto e come da verbale conservato agli atti (prot. n. 22672-

584-T GEN II 2C2-C5 dd 13/03/2024); 

 

 visto che, al fine di garantire la continuità dell’assistenza farmaceutica sul territorio risulta 

necessario dare efficacia, a partire dal giorno 1° aprile 2024, al calendario concernente gli orari di 

apertura, i turni di servizio, la chiusura per riposo infrasettimanale, festività e ferie annuali per il 

periodo 1 aprile 2024 – 31 marzo 2025 delle farmacie pianificate sul territorio dell’Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della SC FARMACIA 

OSPEDALIERA E TERRITORIALE AREA GIULIANA, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa 

e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 



 
 

6 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA 

 

per quanto espresso in narrativa: 

1. di adottare il calendario concernente gli orari di apertura, i turni di servizio, la chiusura per 

riposo infrasettimanale, festività e ferie annuali per il periodo 1 aprile 2024 – 31 marzo 2025 

delle farmacie pianificate sul territorio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

come dettagliatamente descritto negli Allegati al presente decreto che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

2. di delegare il Direttore f.f. della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale Area Giuliana e il 

Direttore della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale Area Isontina alla firma di tutti gli atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

3. che, fino all’adozione di un successivo decreto o di una determinazione dirigenziale, i turni e gli 

orari così individuati, si intendono validi anche oltre il 31 marzo 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Ordini dei Farmacisti delle province di Trieste e di 

Gorizia, nonché alle rispettive Associazioni Sindacali delle Farmacie e a tutti i titolari di 

farmacia dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 253 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:36:36
IMPRONTA: 028920CAF7633F04DA7805FB1BBC91693D165F82FBFC969437CA56C02BED65E8
          3D165F82FBFC969437CA56C02BED65E8B17330EFFE0684C60F81D9628FD7424D
          B17330EFFE0684C60F81D9628FD7424DC5F094EDD3F8E089CF70A1487EA6F93D
          C5F094EDD3F8E089CF70A1487EA6F93D574C3DF960FA4CE9F500A6D9853AA7C2

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:44:36
IMPRONTA: 41CF84E9CFE7214484155CC49CD05DE9ABEAB0599A73659B57BC15C121690A68
          ABEAB0599A73659B57BC15C121690A68E4462AEF5B120773B6F89A3477C41422
          E4462AEF5B120773B6F89A3477C4142213B745D62EFC93FB2D90B779308060DD
          13B745D62EFC93FB2D90B779308060DDCD98FCB37D914FF18D6B2730EF74EBD6

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:51:44
IMPRONTA: 31158CDD2AC3FD83FB10DDBBDF9CEC963AEC349676D77F0806FC4772B5269098
          3AEC349676D77F0806FC4772B526909896B0AF886E1F204785713FFE8B0690AA
          96B0AF886E1F204785713FFE8B0690AAB179278A059DA2AA81B1DF5EEEA43A0F
          B179278A059DA2AA81B1DF5EEEA43A0FF88364F4C4A5B62C861D703C1EDB8ADB

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 28/03/2024 13:13:54
IMPRONTA: B8303A5F670A042C226A7FFD7751E2C89050FC2156B0E035743ED800C9A22C31
          9050FC2156B0E035743ED800C9A22C317C502CA49D052967F8C3EB7E9C8A875A
          7C502CA49D052967F8C3EB7E9C8A875A7F577ACCC35BFA7AC25C6255A9CF015A
          7F577ACCC35BFA7AC25C6255A9CF015A60FB3596242B048CEFFD499324517721


